

## REFERAT FORÅRSMØDE DCCG 12/3-25.

Møderum B i J2, Borgmester Ib Juuls Vej 21, Herlev Hospital

Deltagere: Heidi S. Rønde, Dennis Tideman Arp, Kirsten Legaard Jakobsen, Kenni Højsgaard Engstrøm, Susan Blak Nyrup Biancardo, Camilla Jensenius Skovhus Kronborg, Laurids Østergaard Poulsen, Anne Lene Fromm, Laura Vittrup Diness, Rana Bahij, Joanna Eliza Szpejewska, Birgitte Mayland Havelund, Mette Van Overeem Felter

### 1. Valg af referent:

Laura Vittrup Diness

### 2. Godkendelse af dagsorden

Godkendt

### 3. Godkendelse af referat fra sidste møde (Aalborg 8/10-24)

Godkendt

### 4. Orientering fra formanden:

Der etableres et nationalt forsøgsoverblik, samles via KFE. Spørgsmålet er om alle studier i stråleterapien er registreret i KFE? Aftaler at vi opdaterer dette i radioterapigruppen fremadrettet.

Opfordring til ændring af marginer foregår i protokol.

Drøftelser vedr. fertilitet og TNT.

Fertilitet: Enighed om det er vanskeligt at se ovarie besparende strålebehandling, men flere har valgt systemisk behandling mhp. at undgå RT i enkelte tilfælde. Der kommer formentlig foredragsholder til næste DCCG årsmøde d. 29/10-25

TNT: Er strålebehandling nødvendig hvis der er eklatant respons på indledende kemoterapi, eller kan man gå direkte til OP. Diskussion af enkelte cases.

### 5: Valg af ny formand og fysikerkoordinator:

Dennis Tideman Arp er vedtaget som ny fysiker koordinator

Vedr. formandsposten: Forslag om at opdele formandsposten i roller formand/retningslinje ansvarlig, kræver ændring i statuetter. Positiv stemning mht. at dele opgaverne, men set i lyset af større ændringer, vurderes det rimeligt med fornyet ansøgningsrunde for lægerne efter endelige servitutter er godkendt med frist 14 dage efter onkologi gruppens forårsmøde d. 8/4, således forventet deadline for ansøgning d. 22/4-25. Ansøgning og CV sendes til Laurids.

Laurids, Mette og Laura kommer med udkast til nye statuetter, der rundsendes før de skal drøftes/godkendes i DCCG onkologigruppen.

I forbindelse med gennemgang af de nuværende statuetter drøftes det om vi kan løfte uddannelsen af læger og fysikere yderligere.

6: Opsamling/info fra WW-internat:

Møde afholdt 3+4/3, alle kom bl.a. med 10 forslag til nye protokoller. Drøftelse om at næste WW protokol bliver en paraply protokol, afh. risiko profil. Slide fra Birgitte Havelund vedhæftes.

Alle interessede kan være med i protokol arbejdet, der skal uddelegeres ansvarsområder. Vigtigt at det bliver et nationalt tilbud.

Drøftelse om adaptiv RT, boost (proton eller MR guidet) kan tænkes ind i protokollen. Drift og kontrol forløb skal ligeledes tænkes ind.

7: Status på fornyet ordlyd i indtegningsvejledning v. arbejdsgruppen

Ved Camilla Kronborg: Punkter til ændringsforslag gennemgås, bl.a hvilke anatomiske strukturer der skal korrigeres for på CTV-T.

Camilla sender slides rundt mhp. kommentarer.

8: Status på arbejdsgruppen for nye OAR og seksuelle senfølger v. Lars Fokdal og Camilla Kronborg

Der har været afholdt workshop for at drøfte og indtegne strukturer i bækkenet, der kan have betydning for seksuel dysfunktion efter strålebehandling. Efterflg er der lavet dosisplaner mhp. hvilke organer/strukturer der kan spares. Abstract til BiGART er under udarbejdelse. Dosis kan blive lavere til mange af strukturerne uden at det øger dosis til de øvrige OAR.

Herudover arbejdes på spørgeskema til registrering af seksuel toksicitet, prospektivt studie.

9: PCCT (photon-counting CT) for c. recti. v. Louis Mathias Dreyer Teller, Herlev

Gennemgang af projektet, national indtegningsstudie, inklusion af 20-30 c recti pt. Åben invitation til at deltage. Perspektivet er at anvende en scanning til planlægning fremadrettet. Indledes med 3 pt bliver scannet mhp udvikling af atlas samt skal for kvalitet (Likert scale)

Ved interesse kontakt til [Louis.mathias.dreyer.teller@regionh.dk](mailto:Louis.mathias.dreyer.teller@regionh.dk)

10: Kodning af intention med onkologisk (for)behandling i databasen v. Jon.

Ikke afholdt grundet sygdom, tages med til næste møde.

11: Status på protonprotokollen og gennemgang af dosiseskalationsplaner v. Camilla og Heidi

Gennemgang af dosisplaner hvor der øges til 30 og 35 Gy til GTV-T / GTV-N.

12: Status på retningslinjen og lokale tolkninger

Implementering er gået godt, forslag til flowchart vises over valg af strategi, dog bekymring for EMVI+ tillægges for stor værdi, således at TNT også kan vælges til andre pt end EMVI+

13. Protokoller

RESET R

WW3.

Proton protokol, fortsat uafklaret men Camilla har søgt og fået midler til initiering.

14. Opdatering af mailliste:

Næste møde planlagt til 22/9-25 i Vejle

